

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 5 po południu z datą dnia następnego.

Preumerat w prasce pocztowej wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech „ 3 „ — „ w innych państwach „ 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Oplatę należy uiścić równocześnie z zadaniem zmiany adresu.

Preumerat w prasie miesięcznej 2 k. 8 h. w Austrii i w Łwowie „ 8 h. w Niemczech „ 12 h. w innych państwach „ 12 h. w Austrii i w Łwowie „ 12 h. w Niemczech „ 12 h. w innych państwach „ 12 h.

Wszystkie doniesienia prywatne o zarobkach, ślubach, wesełach, nabożeństwach, pogrzebach, opisy zjazdów i zabaw przywieszają, reklamy dla ludzi, ogłoszenia i koncertów, spisy składów, doniesienia o zgonach, o znalezionych przedmiotach i t. d. p. 1 k. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY MIEJSCOWA  
przyjmuje wyłącznie:  
Agencja dzienników Sokółkowskiego w Lwowie  
Pasaż Haumannu l. 9.  
Ceny ogłoszeń:  
Zwyczajne ogłoszenia na czwartą stronę:  
wiersz petitory albo jego miejsce 20 h.  
W drobnych ogłoszeniach:  
długim petitem za każde słowo 4 h.  
długim garmondem „ 6 h.  
koresp. prywatne „ 8 h.  
Nadruki na trzeciej stronie:  
Ogłoszenia: wiersz petitory albo jego miejsce 60 h.  
Reklamy po kronice wiersz petiti. 1-k.  
Reklamów Redakcyi nie zwraca.  
Niefrankowanych listów nieprzyjmuje

Dziś: 5 Ofiarowanie NPM. Sob. s. Michała. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 6 min. 48. Zachód „ „ 3 „ 34. Długość dnia godzin 8 min. 46. Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

### Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincyi:  
miesięcznie 2 K. 20 hal.  
półrocznie 16 „ 20 „  
rocznie 23 „ 40 „  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

### Reformy krajowe.

Wedle podanej przez nas wczoraj wiadomości z Wiednia, będziemy mieli w końcu grudnia trzydniową sesyjną, a właściwa sesja — ostatnia przed wyborami — zbierze się dopiero w lutym i zapewne potrwa sześć tygodni. W zwykłych okolicznościach kosztowna trzydniówka sejmowa jest tylko zadosyćuczynieniem formalistycznym, tym jednak razem jest rzeczywistie potrzebna, aby posłowie mogli podczas przerwy wystudować liczne projekty reform, opracowane przez Wydział krajowy, i żeby podczas trzydniówki wybrali dla tych projektów komisje, które będą mogły pracować przez styczeń, a w lutym odrzucając przed Sejmem z gotowcami sprawozdania. Jest to konieczne, gdyż inaczej pełna Izba nie zdola załatwić się w ciągu sześciu tygodni z nader obfitym i bardzo ważnym materiałem, jaki przedstawiają opracowane reformy. Wymienimy je po kolei, aby na razie tylko zawiadomić nasze społeczeństwo o nadchodzących zmianach.

Najważniejszą reformą będzie wyborcza. Wedle projektu Wydziału krajowego, otrzymają prawo wyborcze wszyscy obywatele, jak przy głosowaniu do Rady państwa według uchwalanej teraz ordynacyi, jednak z tą różnicą, że pozostaną istniejące cztery kury, a powstaną pięta powszechna, ale nie taka, jak ta, która jest teraz przy wyborach do Rady państwa, to znaczy, że w owej piątej będą głosowali wyłącznie ci, którzy nie należą do żadnej z czterech istniejących. O ile wiemy, nie ustalono jeszcze liczby mandatów dla tej nowej kury. Zapewne w związku z takim powiększeniem mandatów nastąpi także rewizya ich liczby w kury miejskiej.

Druga z kolei reforma jest drogową. Tu chodzi przede wszystkim o zniesienie prestacyi, które już zdawna są uważane za przeżytek stanowczo szkodliwy. Wszelka daremszczyzna powinna być usunięta nietylko dlatego, że się nie zgadza z dnielem czasu, ale że nadto nie przynosi pożytku. Na prestacye wysyłane są dzieci i kaleki, praca oczywiście źle, bo zresztą inaczej nie mogą, a lud pozostaje pod wrażeniem, że pracuje darmo. Spoczywający dawniej na obszarach dworskich obowiązkiem dostarczania materiału drzewnego na mosty i baryery, nie był przez lud ceniony, chociaż wskutek coraz większej drożyzny leśnego budulcu był poważnym ciężarem. Niedawno tedy osobną nowelą zamieniono go dla obszarów dworskich na odpowiedzialność wielkości robocizny, którą można zamieniać na pieniądze według taryfy uchwalanej przez Radę powiatową. Agitatorzy jednak wzmawiają w lud, że „obszarnicy“ są uprzywilejowani: korzystają z dróg, a na ich utrzymanie nie łożą. Lepiej tedy prestacye drogowe w naturze zastąpić podatkiem pieniężnym. Skorzystają na tem drogi, zniknie powód do nieuczciwej agitacyi, a nadto zasobni i wpływowi członkowie gmin wiejskich nie będą mogli przerzucić ciężarów prestacyjnych na biedaków, jak to bywa teraz za nadto często. Projekt reformy drogowej wprowadza także systematycznie ułożone postanowienia o policyi drogowej, których dotąd zupełnie nie ma; są tylko stare patenta i późniejsze rozporządzenia, wydawane od wypadku do wypadku przez Namiestnictwo. Wreszcie projekt reformy w ogóle zawiera uproszczenie całej gospodarki drogowej.

Reforma ustawy łowieckiej, to trzeci projekt Wydziału krajowego. Chodzi tu przede wszystkim o zniesienie przymusu, wedle którego grunta, mniejsze niż 115 hektarów, muszą być łączone w okręgi polowania gminnego, które koniecznie musi być wydzielenie. Chłopot to nadzwyczajnie się nie podoba i to jest naturalne, bo niewątpliwie uszczupla ich prawo własności. Przepis ten wydano dla powiększenia zwierzyny, a usunięcia kłusownictwa, lecz tego celu on nie dopiął. Lepiej go tedy znieść, aby nie dawał powodu do słusznych często utyskiwań, przymus zaś można w przyszłości zastąpić dobrowolnymi kontraktami. Projekt reformy łowieckiej zawiera nadto uproszczenie postępowania sądowo-administracyjnego w sprawach o wynagrodzeniu szkód wyrządzonych przez polowanie, albo przez zwierzynę. Tego się rzeczywistie bardzo domagała, zwłaszcza tam, gdzie dużo dzików, nieraz nawet karminionych padlina.

Oprócz tych reform przedłożył Wydział krajowy dwa ważne pod względem socyjalnym wnioski: jeden szkolny, a drugi o służbach.

Szkolny projektuje polepszenie bytu nauczycieli ludowych przez uregulowanie plac i awansów w ten sposób, aby były przędse. Ale to tylko część wniosku. Projektuje on szeroka akcye w sprawie budowy szkół, co także dodatnio oddziały na materialne położenie nauczycieli, którzy otrzymają przywoite mieszkanie. Many dotąd mnóstwo wsi, w których szkoły mieszczą się w jakichś zapadłych, wilgotnych chatach. W jednych z tych wsi datki konkurencyjne są zapłacone przez wszystkich, a jednak szkoła nie jest aktywowana. Wiele innych wsi dopiero wniosło część sumy konkurencyjnej — i to również szkół nie aktywowano. Są wreszcie wioski, które nie nie dały na poczet kwoty konkurencyjnej. Otóż chodzi o przyspieszenie tej sprawy, przyczem najpierw będą zbudowane szkoły owe wsiach, które złożyły kwotę konkurencyjną w zupełności, następnie w tych wsiach, któ-

re są w toku składania owej kwoty, a na ostatku przyjdzie kolej na gminy całkowicie opieszale w składaniu sumy konkurencyjnej. Oczywiście bez znacznego funduszu, który wyniesie kilkanaście milionów koron, niepodobna będzie zbudować tylu szkół. Zapewne więc będzie uchwalona pożyczka, z której wolno będzie czerpać w miarę rzeczywistej potrzeby, a cała akcya budowy szkół rozłoży się na szereg lat.

Strejki rolne i socyjalistyczna agitacya między stałymi robotnikami folwarczymi uczylił koniecznie wydanie „reklaminy dla służb“. Wydział krajowy opracował więc odpowiednie przedłożenie. Reguluje ono stosunek pracowników i pracodawców w ten sposób, aby z jednej strony polepszył się socyalny byt służb, z drugiej zaś strony — żeby zrywanie umów było karane. A zatem regulamin projektuje postanowienie, że ordynarye muszą być dawane na wagę, a nie na miarę, to zaś dlatego, żeby parobcy nie otrzymywali posądzeń, bo ich, jako cięższych, znacznie więcej pójdzie na wagę. Nadto pracodawca musi zabezpieczyć pracownikom odpoczynek świąteczny i niedzielny o tyle (dług, iżby parobek mógł być na nabożeństwie i jeszcze miał czas na osobiste sprawy, przyczem jednak musi obsłużyć inventarz. Zbiegowie ze służby będą obowiązkowo sprawozdani przez zandarmerye, a wszelkie zrywanie umów będzie karane; z drugiej jednak strony regulamin zawiera postanowienia przeciw ubliżającemu traktowaniu służby. Jak widzimy, większość opracowanych przez Wydział przedłożeń ma charakter demokratyczny. On wiąże je w jedną socyalną całość.

### Ponura przyszłość.

Narobiła w Wiedniu i Peszcie hałasu książka „Unser letzter Kampf“ — „Nasza ostatnia walka“ — ostatnia dlatego, że po niej już nie będzie o co walczyć. Autorem jej ma być jakiś austriacki generał, widocznie posiadający talent powieściopisarski i proroczy. A wieszcy ponuro, jak Cassandra. Opowiada tedy taką przyszłość:

Nowy parlament będzie nawskróś warcholski, rewolucyjny. Socyjaliści będą w nim graли na pierwszych skrzypkach, z nimi zaś poczną rywalizować o fawory tłumów radykalni wścieńcy, lugeterowcy, radykalicy czescy i t. d. Prasą zastępuje się do tonu parlamentarnej orkiestry. Plutokracya, zagrożona w swym bycie, pocznie tworzyć intrygi. Masonerya zdobędzie od parlamentu prawo obywatelstwa i z furją rzuci się na Kościół, małżeństwa i zakony. Namiętności się rozigrają, a pogłębiając się coraz bardziej, doprowadzą do otwartej rewolucyi na ulicach Wiednia. Stanie się to za lat kilka. Rząd z początku będzie pochiebiał tłumom, będzie przed nimi ustępował, potem już zrozumie niebezpieczeństwo, ale chwyci się nie pozbędzie. Po nie czasie dopiero sięgnie do stolicy wojsko i znów się zawała, aż wreszcie kiedy zacznie strzelać, to już zawiśle i zapóźno. Nastanie zupełny chaos, tak wielki, że bez wrażenia minie wiadomości o wkroczeniu Czarnogórców do Hercegowiny. Aż dopiero gdy najędźnicy zajmą cały ten kraj, zacznie się pośpieszna mobilizacya poludniowych korpusów. Lecz właśnie wtedy Węgrzy wystąpią z ogromnym mnóstwem żądań, aby zaś natychmiast uzyskać wszystkie swe postulaty, założą w sejmie protest przeciw mobilizacyi i prowadzeniu wojny bez zezwolenia parlamentu peszteskiego. Pułki, rozlokowane na Węgrzech, nie mogą być powołane na pole walki. Z Wiednia wychodzi rozkaz ogłoszenia stanu oblężenia, a Węgrzy odpowiadają na to zbrojnym powstaniem, do którego przechodzą najpierw honwedzi, a potem pułki regularne. Armia austriacka zajmuje Peszt, rewolucyjny rząd ucieka, u steru staje nowy, wierny Koronie, lecz Węgrzy wybierają swój rząd, który ogłasza niepodległość i wyzwa naród pod broń.

Walka się toczy na równinach Pannonii, a korzystają z tego Włochy i Serbia. Wojska teju państw idą na spotkanie się i po drodze Włosi zajmują Tryest, Karyntyę, Krajinę i południowy Tyrol, a wojska serbskie, zająwszy Chorwacyę i Bośnię, łączą się z armią włoską. Austria walczą znakomicie: odzicza Carnogórską, bije flotę włoską pod Polą, ogromnie osłabia powstaników węgierskich, zwyciężeni manewrami zmusza armię serbsko-włoską do przyjęcia bitwy w warunkach niekorzystnych, poczem przechodzi do ataku i odbiera prawie wszystkie zajęte prowincye, ale ma armię strasznie zdziśiatkowaną, a poboru rekrutów przeprowadzić nie może, bo wszędzie wybuchają niepokoje, wszędzie rządzi demagogia, urzędnicy albo zabici, albo w więzieniach, albo pocięci. Tymczasem Włosi i Serbowie znowu się zorganizowali, przymknęła do nich armia bułgarska — zaczyna się z południa nowy na monarchię atak. Węgrzy znowu chwytają za broń, wreszcie Rosya szerokim frontem wkacza do Galicyi i Bukowiny. W miesiąc potem Austria faktycznie posiada już tylko północno-zachodni kąt Węgier i swe zachodnie prowincye. Nadzieja na zwycięstwo stracona. Nieprzyjaciela ogłasza rozbiór państwa. Wówczas Niemcy, aby uratować niemieckie prowincye, zrywają neutralność i odrzuca dwumilionową armią wkraczają od strony Bawaryi, Saksonii i Prus. — Ostatnia scena przedstawia burzliwą radość wszechniemieców, głęboki smutek ludności, wiernej dynastyi Habsburgów — i opowieść się kończy.

Jako przestroga przed skutkami politycznego rozwydrzenia, które wciąż trwa na gruncie walk węgierskich, czesko-niemieckich, so-

cialistycznych, wszechniemieckich i t. d. — ta opowieść jest dobra, ale bezwarunkowo nie może być uważana za poważną polityczną i militarną przewidywanie. W opisach ruchów strategicznych i bojów autor jest całkowicie naiwny, niekiedy wprost zanaiwny. Dlatego też utrzymujemy, że tej książki nie pisał generał, ale że ją musiał pisać dobry polityk.

Dodać trzeba, że w Peszcie o wiele żywiej wzięto do serca to dzieło, aniżeli w Wiedniu, a to oczywiście dlatego, że autor przedstawił Węgrów jako pierwszych grabarzy monarchii. Niemiecka publiczność traktuje tę opowieść jako fantazyę, węgierska — jako paskwil. Naszym zdaniem, jest to utwór czlowieki, który bardzo boleje nad istniejącym rozgardzaniem, nie widzi nic dobrego w rozwoju namiętności szowinistycznych i radykalnych i nie wierzy, aby je zażegnała reforma wyborcza. I z tego powodu ten głos Kassandry zasługuje na baczną uwagę.

### Korespondencye.

Wiedeń 19 listopada.

(Skromność nowego szefa sztabu generalnego. — Sprawa importu bydła z Włoch. — Prezent cesarza).

Trudno istotnie wyobrazić sobie bardziej skromnego człowieka — jak ten generał. Najlepiej charakteryzuje go w tym względzie fakt, że swego znakomitego dzieła o taktyce, tudzież innych prac, cieszących się najwyższem uznaniem sfer wojskowych w Europie, nie wydał on z podaniem całego swego nazwiska, lecz podpisał je tylko literami F. C. v. H. — Przem jest on także potrosze artystą. Akademia wojkowa w Wiener Neustadt posiada kilkadziesiąt jego prześliznych rysunków, przedstawiających pola bitew pod Wörth, Spichern, Gravelotte, Plewna, Szyppka, Sliwica i w. i. Jedną z ostatnich jego prac naukowych są studia nad wojną z Boerami. Mówią wprawdzie, że na decyzyę Cesarza powołanie generała Conrad v. Hotendorfa na stanowisko szefa sztabu generalnego wpłynęło głównie to, że nikt nie znał tak doskonale jak on terenu, na którym ewentualnie rozegra się kiedyś wojna między Austryją a Włochami i że on to był organizatorem zszereżonych manewrów w południowym Tyrolu, które tak świetnie wypadły — wszelako mnie się zdaje, że pominiawszy nawet te względy, wybór już z tego powodu był trafny, że w całej armii austriackiej nie znalazł drugiego oficera tak zamilowanego w swym zawodzie, tak uczzonego, a prztem o tak bystrym polocie myśli.

Dziwnie przystają do tej skromności nowego szefa sztabu generalnego ubikacye, służące na pomieszczenie jego biur. W Berlinie ma sztab generalny swój własny wspaniały pałac, tutaj zaś mieści się on na kątem w jednym z traktów ponurego budynku ministerstwa wojny. Na końcu ciemnego korytarza na szybko napis, znajdującej się we drzwiach, widnieje napis „Szef sztabu generalnego“. Pokój o dwóch oknach, zawierający biurko, krzesło, kilka szaf i stolów tudzież kanapę i parę foteli dla wyjątkowo dostojnych gości, oto „teren operacyjny“ jednego z najwyższych dygnitarzy wojskowych. W tym to pokoju siedział generał hr. Beck przez lat z górą dwadzieścia pięć od rana do wieczora, a nieraz nawet na obiad nie wychodził do domu, lecz tutaj kazał go sobie przynosić. A jak wglądają dopiero biura podwładnych referentów, pułkowników, majorów, kapitanów. Toż to nie pokoje, ale kabiny kapitałowe. A jednak w tych celkach najęści oficerowie sztabu generalnego wypracowały niesłychanie ważne plany i elaboraty. Niebawem jednak ma to się zmienić na lepsze i sztab generalny otrzyma swój własny gmach, jeżeli tylko delegacya uchwala na to pieniądze.

Jak wiadomo, rząd, chcąc przeciwdziałać nadmiernej drożyznie mięsa, zezwolił tymczasem na import wołów z Włoch. Podobno rozbiórka jest także kwestya ewentualnego zezwolenia na przywóz wołów holenderskich: zdaje się jednak, że chociażby nawet rząd wydał takie pozwolenie, to hodowcy holenderscy nie skorzystaliby z niego, bo ceny tutejsze, płacone za bydło, nie są, w porównaniu do cen, płaconych w Holandyi, tak wysokie, aby eksport bydła z Holandyi do Austrii przedstawiał jakiegokolwiek szanse zysku. O zezwoleniu zaś na wprowadzenie bydła z Francyi, nie ma na wet mowy ze względu na to, że stosunki weterynaryjne są tam opłakane. Z Włoch dowieziono na targ tutejszy dopiero kilkadziesiąt sztuk, w przyszłym tygodniu nadejdzie większa partya. Na bardzo znaczny jednak import wołów włoskich niema co liczyć, gdyż w samych Włoszech, aczkolwiek hodowla podniosła się znacznie ostatnimi laty, konsumcya mięsa zwiększa się stale. To też chyba tylko Wiedeń odczułby trochę zwiększoną nieco podaż bydła. Co innego, gdyby rząd niemiecki zezwolił na import bydła z Ameryki, w takim razie znaczna część bydła z Austro-Węgier wywożonego do Niemiec, pozostałaby na potrzeby konsumcyi krajowej, a to już wpłynęłoby na potaniecie mięsa. Przywiezione na targ tutejszy woły włoskie pochodzą z prowincyi Udine i Bolonii. Nie są to okazy pierwszorzędne, ale w każdym razie prezentują się jako takie. Wczoraj była u prezesa gabinetu br. Becka deputacya posłów niemieckiego stronnictwa ludowego, by imieniem krajowych hodowców poskarżyć się na otwarcie granicy włoskiej dla importu bydła. Br. Beck uspokoił deputacyę, że nie idzie tu o trwałe otwarcie granicy włoskiej, lecz tylko o prowizoryczne zarządzenie. Niezasadnione są także obawy, jakoby zezwolenie na import bydła włoskiego było tylko wstępem do otwarcia

granicy także innych państw. Do tego absolutnie nie przyjdzie.

W miejscowości Porstendorf na Morawie zdarzył się następujący wypadek. Niedawno zakwaterowany był w tej gminie pułk dragonów, przeniesiony z Galicyi do Czech. Owóż właścian tamtejszy Alojzy Schen dowiedział się od jednego z oficerów, że pułk ten, przybywszy na miejsce przeznaczenia, sprzedawał będzie niennadające się już do służby konie. Nie naniysłając się ani chwili, pisze ów wieśniak do Cesarza podanie, w którym prosi, aby Cesarz kazał mu sprzedać tania jedną parę takich wymusztrowanych koni, bo on już dawno o tem marzy, ale nigdy nie mógł się ich dokupić. Tymi dniami otrzymał ów wieśniak za pośrednictwem starostwa parę pięknych silnych koni jako podarunek od Cesarza.

### „Wyrok“ Noskowskiego.

Wystawiona we czwartek po raz pierwszy na scenie warszawskiej nowa dwuaktowa opera Noskowskiego pod tytułem „Wyrok“, ma być pod każdym względem dziełem pierwszorzędnej wartości, wspaniale w treści, a wykwintem w formie; dziełem, przynoszącem naszej literaturze muzycznej prawdziwą chlębę.

Treści do libreta „Wyroku“ dostarczył Noskowskemu — jak to już raz wspominalismy — poeta dramatyczny Aureleg Urbanskiego, pt. „Ksenia“. Dramat ten zatytułowany poprzednio „Szumi Marica“, osnuty był — jak wiadomo — na tle stosunków bułgarskich. W latach osmdziesiątych cenzura zakazała wystawienia go na scenie lwowskiej i wówczas został obrobniony na stosunki greckie. Z epoki walki o wolność z początku XIX wieku. W tej też formie ujrzała go Warszawa.

A oto treść owego libreta: Po czterech blisko wiekach ciężkiego jarzma niewoli, gdy już nadzieja odzyskania wolności styga w sercach biednych mieszkańców słonecznej Hellady, uczucia ich patriotyczne coraz więcej lodowaciały, a siły odważniejszych przewódców narodu słaby w walce z działającą rozkładową potęgą biurokracyi tureckiej, nagle rozlegają się po kraju dźwięki potężnego marszu wojennego, czyli po grecku „embatory“ napisanego przez nowego Tyrtenusa narodu — Konstancyntyna Rhi-gasa, poety, który „cierpił za miliony“ i w sprawiedliwość Nemeisz dziejowej nie wątpił. „Do broni bracia! brni pieśń — do broni kto żyw! Niechaj tyran drzą przed wolną znów Helladą!

Dreszcz przebiega Grecy!... Plomienna pieśń elektryzując zderziła serca, uczucia patriotyczne rozpała, nadzieje rozbudza i potulności dotychczas niewolników do czynu podnieca... Powstają heterye (tajne związki), łączą się z sobą i naród prowadzą do śmiertelnej, bohaterkiej walki z półkisiężcem, w obronie krzyżą i milej ojczyzny. Nie zabrakło im nowych Leonidasów, lecz — niestety! — nie zbywało ani na targowiczanach greckich, ani na zdręceach i Costę Guzi, bohatera opery Noskowskiego. Wykrał od niego i uwięził Lenę, żonę swego przyjaciela i patrioty Angelosa. Młody, piękny i układny „otumanil gołębca“, również jak jej mają gorącą patriotkę, niewiedząca o tem, że jej ukochany uwodziciel szpiegiem jest na żołdzie sultańskim, i że złoto, którem ją obypuje, czerwieni się krwią jej rodaków.

„Ale choć „rząd w pętach i karać sił nie ma“, znajdują się w Grecyi mściciele. Oto nowa liga narodowa „Feniks“ — patriotów straszny trybunał z ludu pomocą chwały wnet wypełni, gdyż jeden tylko wyrok zna: śmierć!“

Taki właśnie wyrok zapadł na Costę; wykonanie powierzono Angelosowi. I oto w chwili, kiedy Costą zamierza na obóz powstańców pod Kalamatą naprowadzić janczarów, ujawnia się wykonawca wyroku — Angelos. Costy nie zastał w domu, zastał natomiast kogo znaleźć się nie spodziewał — niewierną Lenę. Nie wiedział bowiem, że pod przybranem nazwiskiem Costy spiskiwał na rzecz wrogów uwodziciel jego żony.

— Mścić się przybywasz na mnie? — szepcze struchlała Lena.

— Nie ciebie przychodzi zabić, lecz twoje kochanka, zdrającą narodu — odpowiada Angelos.

Lena nie wierzy oskarżeniu, lecz gdy ją przekonaly złożone przez męża dowody zdrady, budzi się w niej dawna spartanka. Angelos ostrzeże powstańców, a ona zmusiwszy swe serce do milczenia, własną ręką wykona wyrok nad ukochanym. I wykonała go. A potem, nie mogąc przeżyć śmierci ubóstwanego, sztylętem męża skraca swe cierpienia.

Opowieść oparta na motywach tak wznieśliwych, a prztem zasobna w sytuacye silnie dramatyczne, mogła natchnąć szczerze muzycznego jej ilustratora. I natchnęła istotnie. Noskowskii stworzył dzieło wartości pierwszorzędnej, którego główną zaletę stanowi oryginalność wybitna. Gdy w „Livry“ błądził po omacku w poszukiwaniu dróg nieznanych dziejszym dramatom nowym, a nie mogąc odnaleźć, zbaczal wielokrotnie na bezdroża, w „Wyroku“ stąpa już pewną drogą po ścieżkach równo przez siebie same wytkniętych. Bo jego „Wyrok“ to ani dramat muzyczny Wagnera, ani opera werystów włoskich, ani bezładne kojarzenie krótkich tematów melodyjnych we wszystkich partjach śpiewnych, wzorem muzyki francuskiej i niemieckich świeżej daty. To coś wręcz nowego, co stanowi wyjątkową własność Noskowskiego, a jest nadzwyczajnie zręcznie użytym tym samym muzykiem do każdej z tych szkół i manier dobrego zawiera w sobie. Jeżeli bieg akcya na to pozwala, daje Noskowskii arye, po dawnemu w formie zam-

kniętej, lecz, oczywiście, bez owego dawniej używanego powtarzania *da capo*: jeżeli zaś sytuacya na to nie pozwala, to arye i kantyleny łączą się muzycznie ze sceną następną. To samo da się powiedzieć o dnetach i chórach.

Nie wyreka się Noskowskii i tematów przewodnich, których zresztą wyrekać się dziś niepodobna; lecz używa ich oszczędnie, i takich tylko, które w operze, ze względu na treść libreta, ważną rolę odegrać mogą. W „Wyroku“ jest ich tylko cztery: motyw „zdrady“, „przestrógi“, „przysięgi“ i „wyroku śmierci“, które przewijają się tylko w orkiestrze, nie zaś, jak u Wagnera, i w głosach ludzkich. Jak na modną operę przystało, nie ma w „Wyroku“ uwertury, jeno krótki wstęp orkiestrowy, po którym — po otwarciu kurtyny — dochodzą z za sceny odgłosy elektryzującej pieśni chóralnej. To gromada walecznych obrońców wolności zbliża się z hymnem wojennym, czyli z embatoryą na ustach. Ale ta piękna melodya nie jest własnością Noskowskiego; to oryginalna grecka nuta sławnej pieśni rewolucyjnej Rhi-gasa, która taką samą rolę odgrywała w Grecyi, jaką odegrała marsylianka w czasie rewolucyi francuskiej.

W akcie pierwszym jest prześlizny toast (*brindisi*), w którym autor wypowiedział pogardę swoją dla wszelkiej zdrady, z odśpiewem chóralnym, osnutym na temacie melodyjnym i oryginalnym. Ponieważ jest to piosenka samodzielną, słusnie przeto kompozytor ujął ją — po staremu — w ramy formy zamkniętej. *Arioso* Costy, utrzymane w rytmie żywym, bogate w motywy melodyjne, wręcz modułowane i oryginalnie instrumentowane, doskonale uzmysławia podstępne zdradę Costy, usprawiedliwiając niecną jego zdradę. Koniec aktu wypełnia chór skradających się janczarów, śpiewających nadzwyczaj charakterystyczną pieśń, wzorowaną nader udatnie na muzyce tureckiej.

Cały akt drugi to prawie jeden ciąg prześliznych ariosów, kantyleń, dyalogów i dwuspiewów, a jeden piękniejszy od drugiego. Takiego np. dyalogu Leny z Markiem słuchałoby się bez końca, tyle w jego melodyach rozbrzmiewa uczucia, chwytającego za serce. Albo monologu Angelosa, osnutego na motywach pełnych siły i wyrazu dramatycznego, a prztem śpiewnych i w rysunku wysoce oryginalnych. Albo dnetu Costy z Leną, w którym melodya natchniona, z mistrzowstwą oprawy technicznej, niezwykle harmonijną wytwarza całość. Dalej: monologu Angelosa na tle tematu „wyroku“, contabile Leny, w którym ustep oparty na tle marsza rewolucyjnego, wstrząsające wrażenie wywiera, równie jak i drugi jej monolog, tym razem oparty na podłożu motywu „przysięgi“. Nie brak w „Wyroku“ i grubych efektów scenicznych, jak wrzawa bitwy z janczarami, z nieuniknioną strzelaniną, a tak głośna, że aż huicy w uszach.

Strona techniczna dzieła przedstawia się wspaniale, bo Noskowskii jest mistrzem w manewrowaniu harmoniami, efektami instrumentacji i sztuką kontrpunktacyjną. Pisma warszawskie donoszą, że „Wyrok“ podobal się bardzo i że publiczność gromkimi oklaskami wieńczyła głównych jej wykonawców, mianowicie dawną artystkę lwowską panią Ruskowską, która teraz w Warszawie nazywa się panią Zboin-ską, dawnego barytona lwowskiego p. Górskiego i dawnego artystę lwowskiego p. Drzewieckiego.

### Rada państwa.

Wiedeń. Wśród wniesionych wniosków i interpelacyi znajduje się interpelacya p. Ol-sze wskiego w sprawie pustoszenia lasów należących do probstwa w Limanowie.

W dalszym ciągu dyskusyi nad reformą wyborczą, przystąpiła Izba do grupy 5-tej, t. j. do ordynacyi wyborczej do Rady państwa. P. Tollinger uzasadniał wniosek mniejszości o wprowadzeniu pluralnego prawa głosowania. Mówca jest wprawdzie za bezpośrednim, powszechnym prawem głosowania, lecz nie z mechanicznym równem prawem głosowania, gdyż przyczyni się ono do powstania walki wszystkich przeciw wszystkim. Mówca uzasadniał bardzo obszernie potrzebę wprowadzenia systemu pluralnego i podniósł, że nie wszyscy obywatele w równej mierze ponoszą ciężary, a także troska o państwo nie u wszystkich klas ludności jest równa. Robotnik, którego zasada jest *ubi bene, ibi patria* (gdzie dobrze, tam ojczyzna), nie ma dla państwa tego zainteresowania, co klasy posiadające, jak chłopci, a w znacznej części także rękodzielnicy. Mówca podnosi dalej konieczność uwzględnienia wieku, rodziny i wykształcenia, oraz wysokości podatku przy przyznawaniu prawa wyborczego. Następnie krytykuje przedłożenie, nazywając je krzywdzącym ludność wiejską; apeluje do agraryuszów wszystkich narodowości, aby wystąpili przeciw temu przez oświadczenie się za wnioskiem mówcy. Polemicznie z socyjalistami, oświadcza, że nie wierzy, aby ludność do tego stopnia domagała się powszechnego prawa głosowania. Mówca jest raczej przekonany, że rozszerzenie ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy i inne tym podobne instytucye byłyby dla ludności przyjemniejsze. (Potakiwaniem. Śmiech i różne okrzyki na ławach socyjalistów).

P. Wasilk o wspomina o pierwotnym przedłożeniu Gautscha, które przyznawało Rusinom 27 mandatów, Polakom 61. Mówca był tego wówczas zdania, że nie należy tego przedłożenia zwalczać; pomiędzy Kolem polskiem a mówcą przyszło następnie do porozumienia, którego jednakże Kolo polskie nie dotrzymało. Zapewnienie mandatów, przyznanych Rusinom, mogło



znaną sobie kwotę paruset rubli do wysłania studentystom Bratniej pomocy za granicę, roztrwonił ją na własny użytek. Po wydaniu się tego sprzeniewierzenia usunął go natychmiast z zarządu Bratniej pomocy, następnie na mocy wyroku ogólnego sądu uniwersyteckiego skazano go na infamii i na wykluczenie z życia koleżeńckiego, o czym stosowne obwieszczenia publikowane były po wszystkich audytorjach uniwersyteckich. Z początku października 1898 roku był aresztowany za podejrzenie uczestnictwa w Towarzystwie oświaty ludowej i osadzony w cytadeli warszawskiej. Tutaj od pierwszego zarządzenia złożył władzy żandarmskiej zupełnie wyczerpujące wyznanie.

„Wskutek denuncjacji, uczynionej przez p. S. Brzozowskiego, odzyskał on sam natychmiast wolność, ale wydane przez niego tajne związki młodzieży w Królestwie i Towarzystwo oświaty ludowej uległy groźnemu prześladowaniu, a nawet częściowej dezorganizacji, a wydana przez Brzozowskiego za najdrobniejszych, znanych mi szeregami młodzieży narodowa, w której liczbie było kilkudziesięciu najlepszych synów Królestwa, wobec bohaterstwa zaparcia się w czasie śledztwa — więziona była długo, po kilkanaście (do 20) miesięcy w cytadeli, a nawet po cytadeli, skazana w znacznej części na wygnanie, cierpiała po kilka (3 do 5) lat w głębi Rosji. Zeznania p. S. Brzozowskiego wydobyte obecnie z cytadeli warszawskiej, zwały życie kilkunastu ludzi, jednego wpędziły do grobu (Słoński zmarł w cytadeli), innego przyprowadziły do obłąkania (Zapawiewicz).”

P. Brzozowski — jak to już pisaliśmy — bawi obecnie we Lwowie i wyklada na kursach, urządzonych staraniem Bratniej pomocy stud. politycznych. Owóż młodzież w liczbie około 250 zażądała od zarządu Bratniej pomocy, aby p. Brzozowskiego wykreślił z listy prelegentów, na co się zarząd nie zgodził. Wobec tego młodzież zaapelowała do rektoratu politechniki. Jaki będzie rezultat tej apelacji na razie nie wiadomo.

**JE. Pan Prezydent wyższego Sądu krajowego dr. Tóhörnki** wyjechał na parę dni do Wiednia celem wzięcia udziału w posiedzeniu Izby Panów. Zastępstwo objął p. wiceprezydent dr. Dylewski.

**Ślub** p. Antoniego Henryka Komana, kontrolera pocztowego, z panną Stanisławą Antonią Mitrzawską, odbędzie się w sobotę 24 b. m. o godzinie 7 wieczór w kościele św. Anny.

**Ze sztuki.** Wielka III-cia jesienna wystawa dzieł sztuki zapowiada się wybornie. Dotychczas zgłosiło swe prace około sześćdziesięciu polskich artystów, wobec czego komisja rozpoznawcza zajęła się już od 20 bm. wybraniem najlepszych prac z ogólnie dobrych, jakoteż artystycznym rozmieszczeniem tychże w nowo-dekorowanych salach Towarzystwa Przyj. Sztuk pięk. Uroczyste otwarcie tej wielkiej i interesującej wystawy nastąpi w niedzielę rano dnia 25. bm.

**Zamiłowanie do sportu łyżwiarskiego** bardzo się u nas rozwija. Oto, jak z ogłoszonego świeżo sprawozdania Towarzystwa łyżwiarskiego widzimy, przesunęło się w ostatnim sezonie przez turnieje prawie 20,000 osób za dziennymi wstęпами, jakkolwiek zima zesłoloczna ustalała się tak powoli, że ślizgawka była zaledwie przez 59 dni otwarta. Przedostatniej zaś zimy, przy znacznie większej liczbie dni ślizgawek było sprzedanych tylko 15,000 wstępów. To właśnie dowodzi rozbudzenia się u nas zamiłowania do tego zdrowego sportu.

**Konkurs** na posadę asystenta budownictwa miejskiego z roczną płacą 1,800 K. i dodatkiem czynnej służby w kwocie 400 K., rozpisuje magistrat miasta Rzeszowa. Podania do 15 grudnia.

**Pieszko do Rzymu.** Pan Chojceki, siedemdziesięcioletni ebywatel z Ukrainy, który na wiosnę wybrał się był w pobożnej pielgrzymce pieszko do Rzymu, przybył tam już. Jak z Rzymu donoszą, wniósł p. Chojceki podanie, aby mógł być przyjętym na posłuchaniu przez Ojca świętego.

**Sledztwo**, prowadzone w sprawie napadu bandytów na pociąg w Rogowie, wykazało znowu dowodnie, że biurokracja rosyjska jest w znowie z bandytami. Oto naprzykład intencją rzędu było, aby urzędników, mających pod swoim nadzorem pieniądze, przenoszących je, lub przewożących urobki w rewolwery, którym mogliby bronić i życia własnego i powierzonych im mienia. Tymczasem cóż się okazało? Najpierw biurokrata, któremu dano pieniądze na zakupno rewolwerów dla podwładnych mu urzędników, ukradł co najmniej 1/3 z tych pieniędzy, a za resztę kupił rewolwery stare, najgorszego systemu, aby tylko były tanie. Dalej nie kupił ich tyle, żeby każdy urzędnik kasowy posiadał broń, lecz tak mało, że na trzech urzędników ledwie jeden rewolwer przypadł. Wreszcie okazało się, że w czasie napadu bandytów na pociąg w Rogowie jeden z urzędników wcale nie strzelał, inny wystąpił zaledwie jeden nabój, jednym słowem, że urzędnicy nie mieli ochoty utrudniać roboty bandytom.

**W Czytelnii katolickiej** odbędzie się we czwartek dnia 22 bm. pogadanka na temat „walka z alkoholem”. Początek o godz. 7 1/2.

**Defraudacja.** Z Przenyśla donoszą, że tamtejszy rzutnik Ludwik Krzyżak zdefraudował około 900 K. w kasie stowarzyszenia wyrobów kruszcowych i nicieli.

**Z teatru.** Równocześnie odbywają się próby z dwóch oryginalnych nowości, a mianowicie z juźniejszej premiery Gąsiorowskiego i Nikorowicza „Pani Walewska” z panią Ordon-Sosnowską w roli tytułowej i p. Feldmana w roli Napoleona I-go, i że wspaniałego utworu Stanisława Wyspiańskiego „Bolesław Śmiały” z nową wystawą.

W dziale opery odbywają się przygotowania do wystawienia wagnerowskiego „Tannhausera” i Kienzla „Ewangelisty”.

Po wystawieniu „Bolesława Śmiałego” danym będzie „Romersholm” Ibsena, następnie H. Bernsteina. głoszą na scenach zagranicznych „Bakarar”.

**Feministki angielskie przed sądem.** Przed kilkunastu dniami — jak to telegramy doniosły — urządziło grono dam angielskich, agitujących za natychmiastowym zrównaniem kobiet z mężczyznami w prawach politycznych, ogromną awanturę w kuluarach parlamentu. Wchodząc tam one niewielkimi grupami, a zgromadziwszy się, zainteresowały za pośrednictwem jednego z posłów, premiera, czy zechce na tej sesji wnieść bil o równouprawnieniu kobiet? Premier odpowiedział, że nie może dodać do tego, co odpowiedział już raz deputatowi kobiecej, należy agitować w kraju i przygotowywać do tej reformy opinię publiczną. — Jeżeli okaże się, że większość jest za emancypacją, w takim razie odpowiedni bil zostanie wniesiony.

Gdy sufrażystki usłyszały tę odpowiedź, jedna z nich wskoczyła na kanapę, rozwinięła flagę z napisem „Głosujcie za kobietami!” i wrzuciła się do obecnych posłów z płomienną mową. Policjanci, stojący na warcie, prosił ją, aby zeszła z kanapy. Sufrażystka odmówiła w ostrej formie. Wówczas „Bobby” wziął ją wpół i wyniósł na ulicę. Pozostałe sufrażystki oświadczyły, że nie wyjadą.

Wszczął się hałas i zamęt. Kilka dam opornych usiadło na podłodze, oświadczając, że ustąpią tylko przed siłą brutalną. „Bobby” powynosił je na ulicę wśród wrzasków, a nawet szturchańców, które ich damy nie szczędziły policjantom.

Ymi dniami stawało dziesięć z nich przed sądem, oskarżone o bójkę publiczną w kuluarach, Izby gmin. Sala sądowa natłoczona była damami z towarzysztwa, do którego i wszystkie pod sąd należa.

Badanie rozpoczęło się od głównej oskarżonej pani Sanderson, kobiety już siwowłosej.

— Nie uznaję się winną, nie przyznaję panu prawa sądenia — oświadczyła.

— Pani chce przez to powiedzieć, że oskarżenia są niesłuszne? — zapytał sędzia.

— Nie, ja nie przyznaję panu, jako mężczyźnie, prawa sądenia mnie, kobiety.

Sędzia uśmiechnął się. Dama porowała dalej:

— Przywodziłam temu zatargowi z władzą, ale nie masz pan prawa sądzić mnie na podstawie kodeksu, w którego opracowaniu żadna z nas udziału nie brała.

— Po co pani to mówi tutaj? — spytał sędzia.

Takie poglądy należy wysłuchać na mityngach. Ja jestem tylko sędzią, obowiązany zbadać, czy zażąda bójka lub nie.

— Więc odpowiadałam panu na to: Jestem wicherzycielką, buntownicą, dlatego, że nie posiadam praw obywatelskich i tem samem stoję po za prawem.

Damy, obecne na sali, powtórzyły te słowa oklaskami.

— Nieprzyjemnie mi to pani mówi — powtórzył sędzia. — Moją rzeczą stwierdzić, o ile oskarżenia są słuszne. Ja się wcale do polityki nie mieszam.

— Ale ja chcę pana wytłumaczyć, dlaczego zrobiliśmy awanturę w parlamencie.

— Moją rzeczą zbadać, czy była awantura. Pani nie przecz, że doszło do bójki i że główną jej sprawczynią — pani. Chce pan dowieść, że kobiety winny mieć prawa polityczne. Być może, niech panie przekonają o tem społeczeństwo. Ja jestem tylko sędzią.

— Więc nie chcą nam dać sposobności wysłuchania naszych poglądów! — krzyknęła jedna z pod sądnych.

— Anglioy mogą się wypowiadać na wiecach. Kancelarya sędziego nie jest na to.

— Służę nam prawo bronić się — zawołała druga pod sądna. — Wywalczymy dla siebie sąd sprawiedliwy. Słysz pan — wywalczymy.

— Niech panie zechce uniknąć. Czy kto niema nic do powiedzenia w tej sprawie?

Cisza. Po chwili sędzia proponuje, aby każda z pod sądnych zobowiązała się kaucyjnie w sumie 5 funtów szt. nie gwałcić spokoju publicznego w ciągu pół roku.

Damy są oburzone.

— Nie przyjmujemy — wołają. Nie zgadzamy się na układy. Dość już tej męskiej niewoli! Nie zobowiązujemy się do niczego. Dajcie nam prawa polityczne. Kobiety powinny uczestniczyć w wyborach.

Powstał taki hałas, że sędzia nie mógł dojść do głosu. Machał tylko rękami. Policjant przemocą włożył pod sądne do sali świadków. Po chwili wyskoczył z niej gromadnie, uchwyliwszy policjanta za bary, wepchnęły go do pustej sali i zamknęły w niej na klucz. Drugi „Bobby” przybył na pomoc koleżce, wyrwał klucz z rąk sufrażystek i oswobodził towarzysza.

Rozpoczęła się formalna bójka. Policjanci wynosili z sali szamoczące się z nimi pod sądne. Jednej z nich spadł kapelus, drugiej narzutka.

Rozlegali się wrzaski:

— Nie będziemy niewolnicami!  
— Gburzy!  
— Tchórze!

Oczyszczono wreszcie salę w ten sposób, że policjanci brali kolejno sufrażystki „na barana” i wynosili na ulicę, gdzie tłum witał je śmiechem i gwizdaniem.

Po paru dniach w tejże sali te same pod sądne stawały przed kratkami pod zarzutem: awantury w sądzie. Każda z nich została skazana na 20 szylingów kary.

— Nie zapłacimy! — oświadczyły.

— W takim razie zamienię grzywny na więzie — zdecydował sędzia.

— Pójdziemy do więzienia.

— Jak panie woła.

Tak się skończyła scena, o której mówi w tej chwili cały Londyn.

A jednak w parę dni potem, jak donoszą telegramy, bil o równouprawnieniu kobiet pod względem politycznym został wniesiony do izby gmin. Sufrażystki postawiły na swoim. Ale od bilu do uchwalenia prawa — jest jeszcze daleka droga.

**Gwałty pruskie.** Podaliśmy przed paru dniami, że sąd okręgowy w Zabru na Górnym Śląsku odebrał dwom ojcom prawo opieki nad ich dziećmi za to, że z ich polecenia nie chciały się uczyć religii w języku niemieckim. Jeden z tych dwóch wyroków podajemy tu w dosłownym przekładzie, może on bowiem mieć znaczenie dokumentu historycznego. Oto brzmienie owego dekretu:

„Emerytowi kopalniemu, Józefowi Slich (Zych) z Zabru odbiera się opiekę nad osobą niepełnoletniej jego córki, Marty, urodzonej dnia 24. marca 1894 r. Martę Slich należy oddać odpowiedniej rodzinie, lub jakiemu zakładowi wychowawczemu.

„Emeryt kopalniowy, Józef Slich — jak sam przyznał, zakazał dziecku swemu, uczęszczającemu do tutejszej szkoły katolickiej, posługiwać się w nauce religii językiem niemieckim i oświadczył, na wyrażne zapytanie, że przy swoim zakazie także obstaje. Takie postępowanie przedstawia się najpierw jako niedozwolone wkroczenie w psychiczną istotę dziecka, ponieważ dziecko przez wczesne zakorzenienie nieposłuszeństwa wobec nauczyciela, wprowadzone zostaje w konflikt obowiązków wobec rodziców i szkoły. Takie postępowanie przedstawia się dalej także przedwczesnym jako środek, zwracający się przeciwko porządkowi państwowemu. Wedle istniejących przepisów, jest obowiązkiem w językiem wykładowym — pominiawszy nie wchodzić tu w rachubę stopień najmniejszy — język niemiecki. Ojciec, zakazując jego używania w nauce religii, przeciwstawia się tym przepisom, działa przeto przeciwko porządkowi państwowemu, podlega przeto już w rychłej przyszłości dziecko swo przeciwko autorzytetowi szkoły, a tem samem również i w nieminiejszym stopniu przeciwko państwowym ustawom i państwowym urządzeniom.

„W postępowaniu tem leży nadto grube nadużycie władzy ojcowskiej, które dobor duchowe dziecka na szwank naraża i tembardziej naraża musi, że ma wpływ i na późniejszy sposób myślenia dziecka; należy się bowiem spodziewać, że dziecko i w przyszłości nie będzie się mogło pogodzić z takim porządkiem państwowym, że raczej stale przeciwdziałać będzie interesom państwa i społecznemu porządkowi i tem samem okaże się wrogiem istniejącego porządku społecznego. Jak

dalece wydatnił się już szkodliwy wpływ takiej ojcowskiej władzy, wynika stąd, że Marta Slich w lekcech religii rzeczywiście usłuchała zakazu ojca. Okazało się przeto koniecznem powołać powyższą uchwałę na mocy §§ 1666 i 1838 kodeksu cywilnego.

„Zabrze, 9 listopada 1906. Sąd okręgowy. Podpis”.

Nadmienić tu musimy, że redakcyje pism poznaliśmy postanowiły przesłać tłumaczenie tego dokumentu do najpoczytniejszych pism francuskich i angielskich, aby poruszyły sprawę w opinii europejskiej.

**Temperatura dnia 17 listopada** o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +3, we Lwowie +3, w Tarnopolu —1, w Czerniowcach —1, w Wiedniu +4, w Sałcburgu —5, w Tracu 0, w Pradze +1, w Tryescie +8, w Abbazy +9, w Raguzie +10, w Budapeszcie +1, w Berlinie +6, w Hamburgu +6, w Monachium +8, w Zurichu +7, w Genewie +7, w Lugano +2, w Anglii +6, w Paryżu +10, w Biarritz +12, w Nizy +7, w północnych Włoszech +2, we Florency +10, w Rzymie +10, w Neapolu +12, w Palermo +12, w Madrycie +12, w Sztokholmie +2, w Petersburgu 0, w Wilnie +2, w Warszawie —3, w Moskwie —9, w Kijowie —0, w Odessie +5, w Serajewie —2, w Belgradzie +4, w Bukareszcie +4, w Sofii +3, w Konstantynopolu +8, w Atenach +9. (Temperatura według Celsjusza).

**Zmarli.** Najstarsza kobieta w Krakowie umarła tymi dniami. Była to ś.p. Klara z Borzków Sierocińska, siostra III zakonu św. Franciszka, rezydentka PP. Bernardynek. Zmarła urodziła się na Ukrainie w roku 1800, przeżyła zatem 106 lat.

**Stan powietrza.** T. o godz. 7 rano +8 R. w poł. +8 R. Bar. 761. Idzie w górę. Deszcz.

**Z kwestyi literackich.**

— Dlaczego nowelista modernistyczna ma tylu wielbicieli?

— Bo każdego to bawi czytanie o ludziach, którzy są jeszcze większymi wariatami od niego samego.

**Prof. Franciszek Neuhauser i Sp.**, skład fortepianów, pianin i harmonium, Lwów, Batorego 11, ma instrumenty pierwszej jakości. Kierownictwo fachowe. Sprzedaż, kupno, wynajem na przystępnych warunkach.

**Widowska i koncerty.**

**Repertuar teatru miejskiego.** Dziś (wznowienie) „Boccacio,” opera komiczna w 3 aktach (F. Suppę, z panną Miłowską w roli tytułowej). — We środę po raz pierwszy „Pani Walewska,” sztuka w 5 aktach przez Wacl. Gąsiorowskiego i Ign. Korowicza. — We czwartek „Boccacio,” opera komiczna. — W piątek „Pani Walewska.” — W sobotę popołudniu „Weselo,” dramat St. Wyspiańskiego; wieczorem „Boccacio,” opera komiczna. — W niedzielę popołudniu Adama Mickiewicza „Dziady”; wieczorem „Przyjaciel Fryc,” (L. Amico Fritz), opera Mascagniego, zakończy „Pajace,” opera Leoncavalla. — W poniedziałek „Pani Walewska.” — We wtorek „Boccacio,” opera komiczna Suppę. — We środę po raz pierwszy „Bolesław Śmiały,” dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego.

**Repertuar teatru krakowskiego.** We środę „Rewizor z Petersburga, komedia N. Gogola. — We czwartek „Zachochana” (L. Amoureux), komedia Jerzego de Porto-Riche. — W piątek teatr zamknięty. — W sobotę „Amfitryon,” komedia Moliëra, przekład wierszem Fran. Zablockiego. — W niedzielę popołudniu „Ach to Zakopane,” krotchwila C. Kraatza i M. Neala; wieczorem „Amfitryon.”

**Colosseum Hermanów.** Od 16 do 30 listopada. Sensacyjny program nowości: „Ślub Jerzego,” groteska w 1 akcie Arsena Courtier. The Trenantowney, sensacyjny akt napowietrzny „Seppel Manermeier w swojej scenie i w Alpach”. Balet Taglioni la Matchiche. „Polowanie na jelenie” i „Podróż przez Ceylon,” wspaniałe obrazy biskopu. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

**Z targów zbożowych.**

**Wiedeń, 18 listopada.**

(Z) I w ubiegłym tygodniu rozmiary obrotów handlowych na tutejszym targu zbożowym były bardzo nie wielkie, ale zasadnicza tendencja była silną. Podaż pszenicy z bezwzględną dostawą jest nadzwyczaj mała, oferentów na późniejsze terminy byłoby dosyć, ale nie ma kupujących, gdyż większość ich jest tego zdania, że gdy minie najgorętszy czas i żegluga na wiosnę zostanie na nowo otwarta, wtedy nie będzie już braku środków transportowych i dopiero wtedy wystąpią w całej pełni skutki tęgocrocznego urodzaju, a ceny będą znacznie tańsze od dzisiejszych.

W życie zauważyć można pewne osłabienie się tendencji. Wysyłka żyta do Czech bardzo znacznie zmalała, a na razie zaspokaja targ tutejszy jedynie potrzeby dolnoaustriackich młynów.

W jęczmieniu i w tym tygodniu była stagnacja, ceny jednak nie obniżyły się, gdyż poziom nagromadzonych w stacjach nad Dunajem, nie będzie mogło być wyeksportowanych przed zamknięciem żegluga. W porównaniu z notowaniami poprzedniego tygodnia są dzisiejsze notowania cen owsa o 25 halerzy na 50 kilo wyższe.

Zbyt kukurudzy do wszystkich prowincyi austriackich jest zadawalający, cierpi jednak wiele z powodu braku wagonów.

Dzisiejszy stan zapasów głównych gatunków ziarna, nagromadzonych w Wiedniu, jest następujący: Pszenicy 183 wagonów, żyta 110, jęczmienia 348, owsa 315, kukurudzy 124, szoczewicy 12 wagonów.

Loco Wiedeń notowano dziś za 50 kilo następujące ceny:

Pszenica cisańska (78 do 82 kilo) 785 do 835, banatka (76 do 80 kilo) 755—810, słowacka (76 do 81 kilo) 750—790, dolnoaustriacka (76 do 79 kilo) 745—780.

Żyto słowackie (72 do 74 kilo) 675 do 690, rozmaite węgierskie (72 do 74 kilo) 675—695, austriackie (71 do 74 kilo) 670 do 695.

Jęczmień morawski 825—920, z doliny Morawy 750—800, słowacki 750—865, ze stacy nad środkowym Dunajem 690—735, północno-węgierski loco stacy 680—825, cisański loco stacy 600—720, jęczmienia na paszę 660—700.

Kukurudza węgierska 740—755, nowa 575 do 595, Cinquantin 760—790, nowa 640—630.

Owies węgierski średnie gatunki 765 do 785, prima 785—815, czeski i dolno-austriacki 755—765.

**§ Sprawozdanie tygodniowe** Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 12 do 18 listopada bez opłaty akcyzowej. Waluta koronowa.

Pszensica 7.75—7.95, żyto 5.90—6.10, jęczmień browarny 6.70—7.10, pastewny 6.80—6.60, owies 7.00—7.25. Groch do gotowania 8.50—9.20, pastewny 6.25—6.60, babik 6.00—6.25, wyka 5.50—5.75. Koniczyna czerwona 50.00—57.50, biała 35.00 do 45.00, siewka 60.00—70.00, rzepak zimowy 13.25 13.50, linianka 11.00—11.50, nasienie linian 10.80 do 11.20, nasienie konopne 10.00—10.25, tymotka 21.00—25.00. Chmiel 100.00—110.00. Nafta zwykła 16.50—17.50, salsonawa 18.50—20.00. — Spirytus 10.000 liltercent gotowy, kontyngentowany 39.55 do 39.85.

## TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

**Kraków.** Wczoraj wieczorem wyjechała do Wiednia deputacja urzędników państwowych pod przewodnictwem posła sejmowego d-ra Władysława Leopolda Jaworskiego, aby przedłożyć dziś ministrowi skarbu petycję o przyznaniu urzędnikom pokąźnego dodatku drożyznianego. Deputacja będzie dziś o 10 rano na posiedzeniu u ministra.

**Londyn.** Grupa kobiet, walezących o prawo głosowania, wtargnęła wczoraj na podwórze parlamentu. Policja rozprzysłała je. Na czele grupy stała siostra generała Frencha, lecz mimo wezwania nie aresztowano jej.

(Depesze popołudniowe).

**Kraków.** Przez dwa dni toczyła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciw kancelisze sądu w Jawornie Antonienu Opałce o zbrodnie sprzeniewierzenia w urzędzie kwoty 2398 kor. Przysięgli potwierdzili pytanie co do winy, a trybunał zasądził oskarżonego na 5 miesięcy ciężkiego więzienia.

**Kraków.** Polscy członkowie Izby panów z całej Galicyi zebraли się dziś o 1 przedpołudniem w sali Tow. Wzajemnych ubezpieczeń i odbyli konferencję w sprawie reformy wyborczej. W obradach wziął także udział marszałek krajowy hr. Badien. Obrady były ściśle poufne. Polscy członkowie Izby panów zbiórą się jutro w Wiedniu na dalsze obrady.

**Poznań.** Według urzędowego stwierdzenia strejk szkolny panuje w 105 szkołach obwodu kwi-dyńskiego. Z obwodu gdańskiego urzędowych zestawień jeszcze nie nadeszło, faktem jest jednak, że strejkują prawie wszystkie dzieci w pow. wej-berowski, nartuskim i kościerskim.

**Częstochowa.** Onegdaj dwaj nieznani ludzie 8-ma strzałami rewolwerowymi położyli trupem przechodzącego ulicą żandarna koleją-wego. Jednego ze sprawców uciekających pochwylił przechodzący ulicą żołnierz, ale w tej-że chwili drugi bandyta zastrzelił żołnierza. Powstał wielki popłoch. W jednej chwili pozamykano bramy domów i sklepy, kilkunastu żołnierzy zaalarmowanych strzałami wybiegło z koszar i wpadło do browaru Szwedego, gdzie się mieli skryć napastnicy. Do zamkniętej bramy dano kilka salw, poczem, gdy bramę otworzono, wdarli się żołnierze do budynku, a widząc jakiegoś człowieka na dachu, zabili go strzałami. Dzielnicę następnie otoczyło wojsko i urzędowo pościgi, przyczem padło wiele straż-łów. Dokonano liczných aresztowań.

**Mitawa.** Trzech skazanych na śmierć przy-wódców zaburzeń w Tukkumie, oraz jednego chłopca, skazanego na śmierć z powodu strejku, powieszono w Windawie.

**Petersburg.** Z Ochty donoszą, że banda złożona z 7 złodziei została cała wycięta w pień w chwili, gdy uzbrojona przystępowała do wykonania nowego rabunku.

**Berlin.** Niebawem radca Arm-Cliven zostanie mianowany pruskim ministrem rolnictwa.

**Nowy Jork.** Carnegie ofiarował milion dolarów (5 milionów koron) dla sprawy międzynarodowego pokoju.

**Rada państwa.**

**Wiedeń.** Izba posłów prowadzi dziś dalszą rozprawę o grupie V reformy wyborczej. P. Breiter twierdzi, że konserwatywne i katolickie stronnictwa Izby widzą w systemie pluralnym ostatnią deskę ratunku. Jeżeli poseł Tollinger, uzasadniając wczoraj swój wniosek, twierdził, że nowa ordynacja wyborcza w pierwszej linii zwrocona jest przeciw ludności włościańskiej, to twierdzenie tego posła jest nieczem niezasadnione, gdyż z pewnością można przyjąć, iż w nowej Izbie poselskiej więcej aniżeli połowa posłów pochodzących będzie z lona ludności włościańskiej.

Zastępcy z Galicyi w przeważnej części należąć będą do stanu włościańskiego, a tak samo prawdopodobnie i Czechy wybiorą wielu zastępców interesów agrarnych. Dalsze twierdzenie Tollingera, iż klasa robotnicza nie posiada wcale patriotyzmu, nazywa mowca pospolitem oszczerstwem. Właśnie robotnicy odznaczają się patriotyzmem i mają głębokie poczucie przynależności do państwa.

Wniosek Tollingera, gdyby go Izba przyjęła, zniszczyłby podwaliny, na których zbudowana jest reforma wyborcza; przyjęcie tego wniosku byłoby jaskrawą sprzecznocią z hasłem równości wszystkich obywateli państwa, które przysięgali nowej ordynacji wyborczej. Już i tak w przedłożeniu rządowem bardzo ukrócono zasadę równości, lecz pozostał przynajmniej cień równości, któryby przyjęcie wniosku Tollingera do reszty usunęło.

**Wiedeń.** Subkomitet komisji reformy wyborczej ukończył dziś obrady nad ustawą o ochronie wolności wyborów. Dłuższa dyskusya wywiązała się jeszcze przy §. 13, traktującym o tem, jakie sądy mają zatwierdzać kwestye karne, przewidziane w ustawie. Według przedłożenia rządowego, występki mają być przydzielone trybunałom, zaś przekroczenia sądom powiatowym. Odrzucono wniosek o przekazanie przekroczeń tym sądom powiatowym, które są powołane do rozsądzania spraw prasowych, jakoteż wniosek wykluczenia występ-ków, popełnionych treścią pism drukowych, z kompetencyi trybunałów przysięgłych.

**HOTEL FRANCUSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.

Restauracja. *Pokój do śniadani. Wszelkie wina i delikatesy.*

Przyjechali dnia 20 listopada. F. Kalarus ze Stryja, J. Zukiermann z Krecchowic. T. Deptuch z Zakopanego. J. Greguss z Koszyc. J. Stojak z Płazowa. J. Grand z Ciemierniuczy. J. Krzysztofi-wicz z Artasowa. L. Bauer z Pragi. N. Madejewski z Horedyszca. S. Russowski i A. Malicki z Jarosławca. M. Ballaban ze Lwowa. L. Gawroński z

Drohołyca. E. Pruski z Strzelbce. Z. Goriński z Rosyi. F. Paar z Jaworowa. J. Eimerl, H. Weimann. H. Wessely, J. Anderle, L. Koch, F. Gronemann, O. Frankfurter, F. Molitz i G. Kantor z Wiednia. F. Maiss z Bochni. G. Steingraber z Krakowa. W. Krieger z Szadowy. D. Gross z Buda-pesztu.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki.

# Młodszy mąż.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Armand ze swej strony, choć zaskoczony zniechęca, w przeświadczeniu o ciężkiej ofierze, jaką uczynił dobrowolnie, aby nie sprzeniewierzyć się głosowi obowiązku, nie obawiał się teraz żadnych bliższych wyjaśnień w danym przedmiocie. Oboje mogli, według własnego przekonania, przytoczyć niezważone argumenty na swoją obronę. Ona mogła odezwać się w te słowa: „Powodowana miłością dla ciebie, zniósłam wszystko bez szemrania”. Armand zaś miał prawo odpowiedzieć: „Poświęciłem wszystko dla twego spokoju”. Niestety, mimo tak szlachetnych pobudek, które kierowały ich postępowaniem, unieszczęśliwiali się tylko wzajemnie. Osiągnęli to tylko, że dźwigali razem kajdany, pozory więc były ocalone.

A jednak... kto wie, czy rzeczy nie przybrałyby innego obrotu, gdyby Mina skorzystała z chwili i miała odwagę wypowiedzieć wszystko, co jej leżało na sercu. Krok taki był ryzykowny i w naturalnym porządku rzeczy wywołałby prawdopodobnie jakąś zwałę, a może nawet gwałtowną scenę, w rezultacie jednak mógłby zbliżyć ich do siebie, a przynajmniej wyprowadzić z zaczarowanego koła męczącej niepewności i głuchej niepokojącej, w jakim obecnie zmuszeni byli żyć obok siebie. Bądź co bądź łączyło ich dotąd jeszcze tyle nici gorącego przywiązania i sympatii, że kilka słów szczęśliwie rzucanych mogło w danym razie pojednać ich ze sobą i z nieubłaganimi warunkami życia. Lży, przelane wspólnie, oczyściłyby ich dusze; w ożywczym tym źródle znalazłoby może otuchę i odwagę na dalszą swą

wędrówkę, a dręcząca ich teraz ustawicznie myśl, że razem nie mogą żyć szczęśliwie, uleciałaby może od nich raz na zawsze.

— Uczyni to, co uważasz za stosowne, droga Mino — rzekł hrabia. — Jeżeli sądzisz, że wypada nam rozstać z zaproszenia do znajomych, to ja nie mam nic przeciwko temu, chociaż muszę przyznać, że w obecnej chwili najprzejmniejszą jest dla mnie zupełna cisza i samotność.

Słyszac Armanda, nieumiejącego żyć dawniej bez licznego i gwarne otoczenia, a wygłaszającego dziś takie, wręcz przeciwnie zdanie, hrabina westchnęła ciężko i serce jej ściśnięło się boleśnie. Nie miała odwagi nalegać dłużej; po krótkim więc namyśle rzekła tylko: — Niechże się stanie według twój woli. Jeżeli jednak zasmakujesz tak w samotności, może w końcu nadejść pora, w której i moje towarzystwo cię będzie zaczynać.

Uśmiechnęła się smętnie i ze łzami w oczach, których zmienionym głosem dodała: — A wtedy i ja może powinnam się usunąć... wszak prawda?

Zerwał się z miejsca i z nagłem uniesieniem zawołał: — Ty, Mino, ty? Cóżby się stało ze mną, gdybym cię nie miał przy sobie? Czyż nie jesteś połową mej duszy? Tobie zawdzięczam wszystko, co jest dobrego we mnie. Jesteś moim aniołem opiekuńczym, nie opuścisz mnie więc nigdy!

Mina usiadła przy nim, objęła jego szyję i rzekła z uczuciem: — Widzę dobrze, że nie jesteś szczęśliwy. O, nie lękaj się, nie myślę cię badać. Boleję tylko nad tobą i pragnę cię pocieszyć, bo zadaniem mojem jest oświecać ci życie. Wolalabym umrzeć, aniżeli sprawić ci przykrość. Otrząśnij się z tego odrętwienia i staraj się wyleczyć. Wyjedźmy stąd. Samotność jest złym doradcą. Czy zgadzasz się na mój projekt?

Zwiedzimy Rzym, Neapol i Palermo, albo dalej jeszcze, najdalej od bolesnych wspomnień. Udamy się na Wschód, morzem, pod nowe niebo, gdzie cień przeszłości nie dosięgnie nas, gdzie wszystko będzie nieznane, ciekawe, czarujące. Pójdę z tobą i przyrzekam ci, że nigdy nie uczuję smutku na mej twarzy. Mój drogi, zróbny to, a przekonasz się, że odzyskasz spokój.

Błagalny wyraz twarzy hrabiny towarzyszył tym słowom. Zapominając o własnych nieczarniach, myślała dziś jedynie o sposobach złagodzenia cierpień małżonka; wyplakała już oczy dla niego, a obecnie nie ofęlnyła się jeszcze przed żadną ofarą. Armand wiedział dobrze, jakie podniosłe pobudki leżały na dnie usilnej prośby Mino, czuł się jednak zbyt przygnębionym, aby uczynić zadość jej życzeniu. Przed pół rokiem szybki wyjazd w dalekie strony mógłby go ocalić, ale dzisiaj było już zapóźno. Wstrząsnął lekko głową z wyrazem zniechęcenia i odparł słabym, jakby zmęczonym głosem: — Błagam cię, nie namawiaj mnie do tej podróży. Żyjmy i nadal, jak dotąd, w ciechem naszym ustroniu, wychylając się o ile można najrzadziej na świat szerszy. Wierz mi, że w danej chwili niczego więcej nie pragnę.

A zatem zostaniemy w domu — rzekła Mina ze szczerą wesołością. — Próbuje my wystarczać sobie sami.

Po rozmowie tej życie obojga małżonków potoczyło się dalej utartą koleją. Cierpień strasznie, ale z ust ich nie wybiegło nigdy słowo skargi. Unikali starannie wszystkiego, co by potrafiło boleśnie strunę, unikali z zabobonną trwogą obustronnego wynurzenia swych zgryzot, jakkolwiek tylko na tej drodze mogli spodziewać się pewnej ulgi w swoich strapieniach. Najgorzej bowiem był stan obecny, stan wzajemnej niechęci, która krwawiła im serca.

Po pewnym przeciągu czasu atoli, w końcu września, o setki mil od zamku Cravant, zdarzył się bliży pozornie fakt, który przyniósł

wielkie zmiany w życiu Fontenayów.

Hektor Firmont, który jak wiadomo oprócz życia aktorskiej był również zapalonym myślnym, usłyszał pewnego razu w klubie w Paryżu o sławnych polowaniach na lisy, odbywających się w hrabstwie Yorkshire. Od tej pory nie miał chwili spokojnej; czerwone fraki angielskie, folbudy, zgraja psów i dojeżdżaczy, pomykająca przed nim, płowo-żółte zwierzęta wirowały wciąż w jego wyobraźni, podniecające pragnienie tej nieznanej mu dotąd rozrywki. Baron de Firmont był istotnym dzieckiem szczęścia, wszystko szło mu niby z piątka, przeto i teraz usłużny los postanowił zadowolić tę drobną jego zachciankę. W niespełna parę dni, nieomal jeszcze w ciągu tego samego tygodnia spotkał w jednym z arystokratycznych pałaców przedmieścia Saint-Germain młodego lorda Mellivana-Graya, przysięgo posiadacza tytułów i posiadłości wyżej wymienionego hrabstwa. Deklamatorsko-aktorski talent i dowcip Firmonta zwracały nań ogólną uwagę, przeto po kilku godzinach spędzonych w jego towarzystwie, młody Mellivan-Grey przyszedł do przekonania, że nowo poznany byłby nieocenionym nabytkiem, umięjącym ożywić i urozmaicić zebrania, odbywające się w rodzinnej siedzibie. Jak wiemy, myśl ta zgadzała się jak najdokładniej z tajnym życzeniem Firmonta, a zatem obaj młodzi ludzie przyszli wkrótce do zupełnego porozumienia i jeszcze tej samej nocy puscili się w podróż.

Hektor Firmont zabawił w Yorkshire przeszło dwa tygodnie i zapisał swe imię w szeregu najpręższych myślników, żądny dalszych zwycięstw i sławy, pociągnął wraz z lordem Fitz-Geroldem do Szkocji, aby tu wśród mew gnieźdzących się na nadmorskich skalach sprawić równe spustoszenie i zarazem poznać nieznane dotąd strony.

W przeddzień powrotu do kraju Firmont odbył wycieczkę w góry, chcąc raz jeszcze

przyjrzeć się napotykanym tu na każdym kroku wspaniałym widokom. Stał na skale i spoznał wokół. Tam w dole na kilkanaście stóp pod jego stopami rozciągała się błękitna toń jeziora, dalej jeszcze na pochyłości niedostępnego urwiska widać było ruiny jakiegoś odwiecznego zamku, tu znów piętrzyły się dumnie i groźne szczyty gór, przybierające w oddale niu ciemno-foletową barwę, a wszystko razem kapowało się w złotych promieniach słońca. Powietrze było tak przeźroczyste, że wzrok gwałtownieomal w przestworzu i zdawał się sięgać swych granic nieba.

Firmont, zachwycony i oczarowany wspaniałym tym widokom, stał wciąż na tem samym miejscu, zapominając o właściwych mu w takich razach wierszowanych cytatach, zastosowanych do okoliczności, zapominając o sobie o całym świecie... Lekki szelest kroków przytłumiony odgłos prowadzonej rozmowy zwrócił jego uwagę i wyrwał go z mimowolnej zadumy. Odwrócił się z widoczną niechęcią, lecz w jednej chwili radość i zdumienie rozjaśniły rysy jego twarzy. W obrzydliwej niewieściej postaci, wchodzącej na zajętą przez niego skałę, poznał miss Griffith, w drugiej zaś pannę Andrimont. Zdjął kapelusz z głowy i machając nim zdaleka zawołał: — Panie tutaj! Czy mnie wzrok nie myli?

Nagle zmieszane się Lucy i i pewien rodzaj przestachu wywołany tem niespodzianym spotkaniem nie uszły bystremu wzrokowi Firmonta. Młoda dziewczyna pobladła lekko i stanęła jak wryta. Jednakże nie mogąc już unieść rozmowy, po krótkim wahaniu zbliżyła się do Firmonta, który swoim zwyczajem z tragicznym gestem melodramatycznego kochanka ścisnął dłoń miss Griffith w swojej dłoni.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**JEDWAB** Radium i Mesalinowy      **JEDWAB** Pepitowy i w paski      **JEDWAB** Louisine i taftowy      **JEDWAB** Satin Chine i na podszewki

na bluzki, suknie we wszystkich odcieniach, jakoteż najnowsze czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 60 ct. do złr. 11-85 za metr. Franco i już oclone aż do domu. Wzory odwrotną pocztą.

Fabryka jedwabiu **HENNEBERG** Zurych (Zürich).

## Raul Koczalski

ślawny wirtuoz, fortepianista i kompozyter  
pisze dnia 1. listopada 1906.

„Kto w amerykańskim fortepianie dostrzegł szczytu w dziedzinie nadawilo fortepiano, ten znalazł przyjemnego rozszerzanie; phonola jest dobitnym dowodem wielkiej postępowania na tem polu. Phonola jest dla mnie bardzo sympatycznym instrumentem; pochodzi to stąd, że przez estyczne swoje nastroje posiada najpierw poręczność do najwzrostego stopnia zdolność wykonywania, powtórzenie odnawia się tą własnością, że woli ludzkiej jest postawia, csem użycia grzes tego ciepła, którego by żaden inny instrument choćby najdoskonalszy nie wywołał.

Technika phonoli jest zajmująca, szczególnie z powodu objętości tonów i możliwości podwójnego oświetlenia. Według mojego przekonania nie byłoby instrument tak doskonały, m. gdyby nie swoje stę sno.”

Phonole oglądać można w każdym czasie na składzie phonoli i fortepianów.  
**Ludwik Hupfeld Towarz. Akc., Wiedeń, VI. Mariahilferstrasse 5/7.**  
Generalna reprezentacja:  
**Grotian-Steinweg - Fortepiany.**

### Restauracya

Starego Teatru  
**Kraków, Jagiellońska 2**  
(narożn. Pl. Szczepańskiego)  
otwartą została

w salach ozdobionych i urządzonej przez Tow. Polska Sztuka Stosowana.

Znakomita pierwszorzędna kuchnia  
Ceny przystępne.

Sale i gabinety, których piękność uznana cała prasa polska, nadają się na zebrania towarzyskie, uczy zjazdowe, zjazdy koleżeńskie, seanse i t. d.

Piwnicza zaopatrzona w najlepsze wina wszelkiego gatunku.

**W. Szadkowski i S. Koczyński**  
Lwów, pl. Bernardyński 3.  
Magazyn breń i pracownia rzemieślnicza. Polecamy broń myśliwską, strażniczą i kulową, oraz wszelkie przybory łowieckie. Ręczne wykonujemy tanio i dokładnie. Ceny bardzo niskie.

**A. KONIEWICZ**  
Lwów, ul. Batorego 12.  
Wyruby karskie, Meble bambusowe, wóski dla dzieci w olbrzymim wyborze bardzo tanio i w sznere.

fabryca **A. Koniewicza.**  
Ilustrowane cenniki franco.

**W sprawach losów** prosty skoroty. stań z naszymi usług. Sprzedajemy losy także na spłaty miesięczne. Losy zasta wione wykupujemy i odstępujemy je na spłaty. Prosimy sąsiad naszego kalen darskiego, który rozsyłamy bezpłatnie. Kapno i sprzeż okłotów i monet **Schütz i Opatz** Dom bankowy we Lwowie, plac Maracki 7.

**Maszyna egraminowana,** trzeżwy, precyzyjny, łatki potrzebne; do obsługi maszyny parowej w miarę (wzajemnym tandemem) i karczuba R. Weira w Magdaburgu).

Odpisyz świadectw i warunki podać do sąsiedni dór Bądwa Wiernia pocztą. Niewągodnione podania sortów, bez odpowiedzi — w adreks się nie wrocą. osobiste stawienie nie wymagane.

**Stock**  
Cognac  
Médical

Czysty winny destylat w rządowo plombowanych flaszczkach.

Destylarnia parowa **Camis i Stock**  
Tryest.

Jedyna parowa destylarnia koniaku pod kontrolą państwową. Do nabycia w drogeryi **Leszka Sadowskiego** i w lepszych handlach delikatesów.

Pierścienki sarkozynowe, obręski, szpilki ślubne, srebro stolowe (Urządowanie cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach, oraz wszelkie biżuterie polska **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

**Restauracya**  
Starego Teatru  
**Kraków, Jagiellońska 2**  
(narożn. Pl. Szczepańskiego)  
otwartą została

w salach ozdobionych i urządzonej przez Tow. Polska Sztuka Stosowana.

Znakomita pierwszorzędna kuchnia  
Ceny przystępne.

Sale i gabinety, których piękność uznana cała prasa polska, nadają się na zebrania towarzyskie, uczy zjazdowe, zjazdy koleżeńskie, seanse i t. d.

Piwnicza zaopatrzona w najlepsze wina wszelkiego gatunku.

**A. Bauer**  
Dzierżawca restauracyi Starego teatru Schroniska przy Morskiem Oku.

**PILIPTON**  
woda odmiadzająca włosy: jest to jedyny w swoim rodzaju środek, który przywraca włosom siwym lub wypadłym naturalny, piękny kolor. Cena 3 k.

**Janinotowicz**  
Lwów, ul. Sykstuska 25 i pl. Marceki 11. — Kraków, Sukiennice 30. — Przemyski, ul. Mickiewicza 11. — Stanisławów, ul. Szarych 21. — Orzez wszędzie do nabycia.

**Dr. UHMY**  
Puder na włosy  
w płynie

Do doskonałego odświeżenia i odkażenia skóry, zapobiega wypadaniu włosów, — zmniejsza ich porost. Do nabycia w wszelkich aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składy: — we Lwowie H. Mikolajch; w Krakowie: Reim.

Oryginalne **Remington** Standard

Maszyny do pisania najnowszy model Union Nr. 9.  
Niezniszczalna konstrukcyja  
Tabulator  
Dwubarwne urządzenie

Wszelkie przybory do maszyny do pisania wszystkich systemów,  
**BURROUGH'S**  
piszące maszyny do bezbłędneho dodawania.

**Biurka**  
Amerykańskie  
krzesła i szafki biurowe, rejestrowniki itp. Szafki „Multiform“  
**KARTOTEKI**  
systemu GŁOGOWSKIEGO umożliwiające błyskawiczny przegląd wszelkich gałęzi w największych przedsiębiorstwach.  
polecają

**Głogowski i Sp.**  
Lwów,  
PLAC MARYACKI L. 10.  
48. własnych filii. Katalogi i wyjaśnienia bezpłatnie.

**A. C. Senarska**  
pracownia sukien damskich Lwów, Rynek I. 4.  
przyjmuje także pisenki na naukę kroju.

**SZEKSPIR**  
Wybór w 7. tomach  
Po niższej cenie K. 10.

TREŚĆ: Korołan. — Juliusz Cesar. — Antoniusz i Kleopatra. — Król Jan. — Król Ryszard II. — Król Henryk IV. — Król Henryk V. — Król Henryk VI. — Król Ryszard III. — Sen nocny letni. — Opowiesć siemowa. — Bursza. — Sitaczone szczyby miłosne. — Dwa panowie z Werony. — Komedia omyłek. — Uglaskanie s-kulioicy. — Kupiec wenecki. — Figle koby t. — Wiele halasu o nic. — Jak wsm i pojecha. — Nco trzech królów. — Wszystko dobre, co się kończy dobrze. Każda sztuka zaopatrzona jest objaśnieniami Dr. H. Biegolena.

Wydawnictwo Księgarni Polskiej we Lwowie.

**Północno niem. Lloyd**  
(Norddeutscher Lloyd)  
Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaż Hausmana 9.

Bezpośrednie połączenia przewodowe, cesarskimi popieselnymi, i pocztowymi parostatkami.

**Do Stanów Zjedn. Ameryki:**  
(Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu)  
**Kanady; Brazylji; Argentyny** (Buenos Aires) **Australii;**  
**Japonii, Chin etc.**

Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki. Karty okrężne do jazdy „Na około świata“ Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety:  
Generalna agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie  
Pasaż Hausmana 9.

Pozostałe nuty do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN“  
wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycyja Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.

**Po cenach**  
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., oraz w specjalnych miejscowych, samiejazdowych i zagranicznych, umówienia na klise i rysunki do ogłoszeń, prunumeratę na wszelkie pisma przysyłają

**Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego**  
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

**Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych**  
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.  
Wydaje:  
**BILETY ZESTAWIALNE**  
(Fahrcheinhefty) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i we wszystkich stacyach miejscowości w Europie z ważnością 45-60 i 90 dni i opustem od 2-35 procent od cen normalnych.

**Do Wiednia z ważnością 45 dni.**  
Na obecny sezon poleca się seszyty jazdy powrotne z odpowiednim opustem do wszystkich miejscowości południowych jak:  
Biaritz, Flume (Abbazy), Wenecy (Lido), Triestu, Capri, Neapola, Nizzy, Florency, Rzymu etc.  
Do Karlsbadu, Wroclawia, Drezn, Lipska, Berlina, Brnny, Hamburga, Parysa z ważnością 45-80 i 90 dni.

**BILETY KARTONOWE**  
zwykle do wszystkich stacyi w kraju i zagranicą.  
Sprzedają wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.

**Zamówione bilety** na przewiozową wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacyi kolej. Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadać 4 korony rządu i i postać dzień, od którego bilet ma być ważny.